DE GRA.IAÚ

FOLHA:
PROC.:
RUBRICA:

UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
TOMBADO SOB O N° 34/2021, ORIGINADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2021 DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA.

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas pontualmente, na sala de
Reunião da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú/MA, localizado na Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão
de Grajaú/MA, CEP n° 65.660-000, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Oficial, Edelson Carlos Vaz da
Silva, e demais Membros da Equipe de Apoio, designado por portaria, para proceder à sessão de abertura do
PREGAO PRESENCIAL n° 34/2021, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e futura
Contratação de empresa para prestação de serviços de consultas de especialidades médicas, pequenas cirurgias,
exames de imagem, dentre outros, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. Tudo em
conformidade com o que consta do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento
registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

Às quatorze horas, pontualmente, o pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo registrar que três empresas
estavam presentes à sessão. Em seguida lhe foi comunicado sobre os objetivos do Pregão e a ordenação dos
trabalhos, após, o pregoeiro realizou o credenciamento a partir da apresentação da cédula de identidade ou
documento equivalente nos termos do Edital, visando a comprovação de existência de poderes para formulação
de lances e a prática dos demais atos das empresas presentes, obtendo o seguinte resultado:

Proponentes CREDENCIADOS

N° LICITANTE CNPJ Motivos

01 CLIDA — CLINICA DANIEL
ANDRADE LTDA

41 .272.345/0001-81
Cumprimento aos requisitos de
credenciamento exigidos no
edital.

02 MFH SERVIÇOS DE SAÚDE
LTDA

24.436.519/0001-85
Cumprimento aos requisitos de
credenciamento exigidos no
edital.

03 CLINICA DE UROLOGIA DE
FLORIANO

04.964.473/0001-60
Cumprimento aos requisitos de
credenciamento exigidos no
edital.

Após o credenciamento, o pregoeiro passou ao recebimento da Declaração de Enquadramento na Lei
Complementar n° 123/2006, o qual não foi entregue pela licitante, em seguida passou ao recebimento da
Declaração da Licitante, em cumprimento ao que determina o inciso VII do art. 4° da Lei n° 10.520/2002, de que
conhece e atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e dos dois Envelopes contendo
a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente, as quais foram devidamente atendidas na forma
solicitada.

EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA
Ato contínuo, o pregoeiro passou à abertura dos Envelopes contendo a Proposta de Preços das empresas
presentes ao certame, e, procedeu ao exame de conformidade da mesma examinando a compatibilidade do
objeto, prazo e especificações da prestação dos serviço, conforme definidalno Termo de Referência.

Ii DE GRAJAU
UMA ADMINISTRAGAO PARA TODOS

fo~Na:
.. _...t.r-~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO/EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA
Concluído o exame de conformidade da proposta, as empresas foram consideradas classificadas, na seguinte
conformidade:

N° LICITANTE Resultado

01
CLIDA - CLINICA DANIEL

ANDRADE LTDA
CLASSIFICADA — Apresentou proposta em
conformidade para o objeto constante do Termo de
Referência em todos os seus requisitos.

02
MFH SERVIÇOS DE SAÚDE

LTDA

CLASSIFICADA — Apresentou proposta em
conformidade para o objeto constante do Termo de
Referência em todos os seus requisitos.

03
CLINICA DE UROLOGIA DE

FLOR URO O

CLASSIFICADA — Apresentou proposta em
conformidade para o objeto constante do Termo de
Referência em todos os seus requisitos.

Em seguida o pregoeiro procedeu ao registro do preço por item, de acordo com o critério de julgamento
estabelecido no edital, na seguinte conformidade:

N° ITEM CLIDA - CLINICA
DANIEL

ANDRADE LTDA
Vlr anual proposto

MFH SERVIÇOS
DE SAÚDE LTDA

Vlr anual proposto

CLINICA DE
UROLOGIA DE

FLORIANO
Vlr anual proposto

1 UROLOGISTA
33. O0,00

2
CARDIOLOGIA

PEDIATRICA
R$

33.600,00

3
NEUROLOGIA PEDIATRICA

R$
45.600,00

4
CIRURGIÃO DO

APARELHO DIGESTIVO
R$

16.800,00

5 LARINGOSCOPIA
12.000,00

6 NASOFIBROSCOPIA 12. O0,00

7
ULTRASSONOGRAFIA

MORFOLOGICA
R$

42.000,00

g ENDOCRINOLOGISTA 8.400,00

q NEUROLOGISTA 8.400,00

10
ESPEC. EM CABECA E

PESCOÇO
4.200,00

1 1 PSIQUIATRA 18.000,00

12 REUMATOLOGISTA 4.200,00

13
ECOCARDIOGRAMA COM

LAUDO
400,00

14 ELETROCARDIOGRAMA 4.800,00
1)

Bo►
DE GRAJAÚ

UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOkffA:

nl~A:

15 ELETROENCEFALOGRAMA 7.200,00

16 BIOPSIA 4.200,00

17
ULTRASSONOGRAFIA

COM LAUDO
57.600,00

18 COLONOSCOPIA 24.000,00

19 RETOSSIGMOIDOSCOPIA 13.200,00

20 POLIPECTOMIA SIMPLES 12.000,00

21 ANUSCOPIA 4.800,00

22 PEQUENAS CIRURGIAS 6.000,00

23 RAIO-X COM LAUDO 21.600,00

24 MAPA 7.200,00

25 HOLTER 7.200,00

26 DOPPLER 13.200,00

27 DIAG POR RESSONÂNCIA 21.000,00

28 DIAG POR TOMOGRAFIA 19.800,00

29 ANGIOTOMOGRAFIA 30.000,00

30 ANGIORESSONÂNCIA 36.000,00

31 COLPOSCOPIA 4.800,00

32 VULVOSCOPIA 4.800,00

33 IMPLANTE DE DIU 15.000,00

34
SESSÃO DE TTO DE

VARIZES
18.000,00

35
OFTALMOLOGISTA

R
54.0000,00

36
N EFROLOGISTA R$

31.200,00

3 7
GASTROENTEROLOGISTA

R$
24.000,00

38
ENDOSCOPIA

R$
26.400,00

39
CIRURGIA PTERIGIO

R$
54.000,00

40
CIRURGIA CATARATA

R$
72.000,00

41
TOMOGRAFIA COM

LAUDO (COVID)
R$

163 .200,00

FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO

~
~ I

w

FOLHA:

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A partir da classificação da proposta, considerando o critério de MENOR PREÇO POR ITEM, procedeu-se a
fase de negociação considerando que cada empresa apresentou o preço para cada item diferente. Registre-se,
ainda, que houve redução dos preços, uma vez que já são os valores cobrados nas clinicas.

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, Após a fase de NEGOCIAÇÃO, o pregoeiro abriu o envelope de habilitação
das empresas classificadas com os menores preços. Foi realizada pelo Pregoeiro a consulta do Ministério do
Trabalho e Emprego -- MTE de todas as empresas e anexadas ao final do processo. Feita a análise nas
documentações apresentadas, foi verificado que as licitantes CLIDA — CLINICA DANIEL ANDRADE
LTDA e MFH SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA preencheram todos os requisitos de habilitação e foram
declaradas HABILITADAS. Ressalte-se que o Diploma dos médicos foram entregues em original e copia,
sendo autenticado em sessão e devolvido o original a empresa IDA — CLINICA DANIEL ANDRADE LTDA.
A l icitante  CLINICA DE UROLOGIA DE FLORIANO não apresentou: Certidão de Recuperação Judicial,

apenas o protocolo de solicitação; Prova de regularidade junto ao Órgão de Vigilância Sanitária do Estado e/ou

Município Sede da empresa, através de Alvará de Licença Sanitária de laboratório, emitido pela ANVISA ou por

suas gerências e diplomas de Médico e comprovante de registro ativo no Conselho Regional de Medicina do

Maranhão, sendo declarada INABILITADA, por ser a única empresa que cotou os itens 1 a 7 foi dado o prazo de 8

(oito) dias úteis para a entrega da documentação, em conformidade com o art. 48, § 3° da Lei n° 8.666/93.

Em seguida, os documentos de habilitação foram rubricados pelo pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e

pelos licitantes presentes.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Em seguida o pregoeiro concedeu a palavra para o registro da manifestação de recurso dos atos praticados no

Pregão, sendo que as empresas nada tiveram a maniifestar.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, com a lavratura da presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada pelo pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e licitantes presentes. Barão de Grajaú — MA, 19 de

® maio de 2021. /

4%
Edelson Carlos Vaz da va

Preg• ='ro • ficial

Rodrigues d •f Chagas

`

Equipe de Apoio

Aálbel"to~ édó arvhd
Equipe de Apoio

L CITANTES:

aria osé G me Pereira
LIDA — CLINI DANI ANDRADE LTDA

CNPJ N° 41.272.345/0001-81

( \ v

~

Wailtdn ̀ Fernando Teixeira da Silva
` MFH SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA

CNPJ N°24.436.519/0001-85

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Paulo Ricardo Guimarães Veiga
CLINICA DE UROLOGIA DE FLORIANO
CNPJ N° 24.436.519/0001-85

f•.,, ,-.~: